
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVAMBI 1759/2023 

Ordinanza. n. 38 del 11/04/2023 

Oggetto:  REVOCA  DELLE  CONCESSIONI  PERPETUE  O  A  TEMPO  DETERMINATO  DI  DURATA  
ECCEDENTE  I  NOVANTANOVE ANNI  A  CAUSA  DELLA SITUAZIONE  DI  GRAVE  INSUFFICIENZA  
DEL  CIMITERO  COMUNALE  RISPETTO  AL  FABBISOGNO  GIORNALIERO  DI  SEPOLTURE  IN  
APPLICAZIONE DEL COMMA 2 DELL'ART.92 DEL D.P.R. 285 DEL 10/09/90

IL SINDACO 

Considerato che:

 il grave stato di emergenza in cui versa il cimitero comunale dovuto all'esaurimento di loculi  
disponibili  nonché di quegli  spazi utili in grado di assorbire il fabbisogno quotidiano dei 
Comuni di Trapani e Misiliscemi impone misure eccezionali,  al fine di evitare importanti 
problematiche igienico-sanitarie;

 Non è possibile creare, nel breve periodo, nuovi ampliamenti nello stesso cimitero comunale, 
o  di  costruirne  uno  nuovo,  nonostante  vi  siano  alcuni  progetti  di  concessione  di  lavori 
inerenti la realizzazione di nuovi loculi in corso;

 Attualmente le bare in deposito che non possono essere tumulate sono circa 150 e il loro 
numero è destinato a crescere nei prossimi giorni nel caso in cui non si prevedano misure 
eccezionali;

 Anche gli spazi per il deposito delle salme sono in progressiva diminuzione;

 Alla luce di tali considerazioni l’Ufficio ha avviato il censimento delle concessioni perpetue 
di loculi, che risultano essere dell’ordine delle migliaia;

 Centinaia di tali concessioni perpetue risalgono ad oltre cento anni fa;

 Il comma 2 dell’art.92 del D.P.R. 285 del 10/09/90 prevede che  “Le concessioni a tempo  
determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data  
di entrata in vigore del Decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803,  
possono  essere  revocate,  quando  siano  trascorsi  50  anni  dalla  tumulazione  dell'ultima  
salma,  ove  si  verifichi  una  grave  situazione  di  insufficienza  del  cimitero  rispetto  al  
fabbisogno del Comune e non sia possibile provvedere tempestivamente all'ampliamento o  
alla costruzione di nuovo cimitero”.

Ordinanza n. 38 del 11/04/2023 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 Per costante giurisprudenza le concessioni perpetue possono essere revocate ai sensi e per gli  
effetti del comma 2 dell’art.92 del D.P.R. 285 del 10/09/90, ove ricorrano le condizioni ivi  
citate,  come sancito dalle recenti  sentenze della  Corte di  Giustizia  Amministrativa per la 
Regione Siciliana nn. 762/2020, 646/2022, 321/2015;

Atteso che:

 Il Comune è in possesso di un progetto definitivo da aggiornare per la realizzazione di n.3 
padiglioni che consentirebbero la realizzazione di circa 3 mila loculi per un importo di circa 
7 milioni di euro;

 è  stata  presentata  una  proposta  di  Partenariato  Pubblico  Privato  per  la  realizzazione 
dell’ampliamento  del  cimitero  in  variante  allo  strumento  urbanistico  che  è  in  fase  di 
istruttoria;

 Al  momento  attuale  non  è  possibile  provvedere  tempestivamente  all'ampliamento  o  alla 
costruzione di nuovo cimitero;

 È  necessario  avere  nel  breve  una  sufficiente  disponibilità  di  loculi  liberi  e  ridurre 
drasticamente  le  salme  in  deposito  al  fine  di  scongiurare  possibili  emergenze  igienico-
sanitarie;

Considerato che:

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 55 del 28 febbraio 2023 avente per titolo “ATTO 
DI  INDIRIZZO  RISPETTO  ALLA  SITUAZIONE  DI  GRAVE  INSUFFICIENZA  DEL  
CIMITERO COMUNALE RISPETTO AL FABBISOGNO GIORNALIERO DI SEPOLTURE -  
APPLICAZIONE  DEL  COMMA  2  DELL'ART.92  DEL  D.P.R.  285  DEL  10/09/90” si  è 
deliberato di:

1. Al  fine  di  avere  nel  breve  una  sufficiente  disponibilità  di  loculi  e  ridurre  
drasticamente le salme in deposito di applicare il comma 2 dell’art.92 del D.P.R. 285  
del 10/09/90 disponendo che le concessioni a tempo determinato di durata eccedenti  
i 99 anni, comprese quelle perpetue, rilasciate anteriormente alla data di entrata in  
vigore del decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, vengano  
revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma, preso  
atto della una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del  
Comune e del fatto che non è possibile provvedere tempestivamente all'ampliamento  
o alla costruzione di nuovo cimitero;

2. Di iniziare l’attività di cui sopra procedendo alle estumulazioni delle salme tumulate  
dal 1916 al 1926;

3. La revoca di tali concessioni venga disposta secondo ordine cronologico, a partire  
dalle più antiche, che risultano ultracentenarie; 

Ordinanza n. 38 del 11/04/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



4. Di procedere nel più breve tempo possibile alla realizzazione di n. 3 padiglioni che  
consentirebbero l’esecuzione di circa 3 mila loculi per un importo di circa 7 milioni  
di  euro,  a  stralci  con fondi  propri  ovvero mediante  finanziamento  privato  (PPP)  
ovvero ricorso all’indebitamento.

5. Di demandare tutti gli atti consequenziali al Dirigente del Settore V.

Atteso che:

 A seguito dell’atto di indirizzo si è proceduto a censire le sepolture perpetue per padiglione 
disponendole secondo ordine cronologico di morte;

 Si è predisposto un primo elenco del padiglione detto “Tilotta” di sepolture perpetue, che si 
allega al presente atto;

Visto:

 il Regolamento dei servizi funebri, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 
14.04.2022;

Richiamato:

 il D.P.R. 285 del 10/09/90 e in particolare il comma 2 dell’art.92 ;

ORDINA

 Al fine di avere nel breve una sufficiente disponibilità di loculi e ridurre drasticamente le 
salme in deposito, di applicare, in ossequio alle disposizioni di cui al comma 2 dell’art.92 del 
D.P.R. 285 del 10/09/90, la revoca delle concessioni a tempo determinato di durata eccedenti 
i 99 anni, comprese quelle perpetue, rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del  
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  21 ottobre  1975,  n.  803,  trascorsi  50 anni  dalla 
tumulazione dell'ultima salma, come da elenco allegato, preso atto della una grave situazione 
di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del Comune e del fatto che non è possibile 
provvedere tempestivamente all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero;

 Che si dia ampia diffusione dell’elenco allegato presso il sito internet e mediante affissione 
presso il cimitero comunale e all’albo pretorio comunale;

 Di procedere secondo l’elenco allegato redatto in ordine cronologico dalla data di morte.     
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001.

Ordinanza n. 38 del 11/04/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Trapani, lì 11/04/2023 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 11/04/2023

Ordinanza n. 38 del 11/04/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

RICOGNIZIONE PERPETUE ANTERIORI AL 21/10/1975

crono CARTELLA/LATO EDIFICIO FILA POSTO NOME PRIMA SEPOLTURA MORTE ULTIMA

1 GRUPPO TILOTTA Blocco 7 1 272 Giacalone Filippa Lombardo 24/06/1843 10/04/1852

2 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 3 214 P. Domingo Antonio 25/05/1876 18/01/1878

3 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 15 Dioguardi Giuseppe 16/11/1884 16/11/1884

4 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 6 Lombardo Natale 26/11/1884 26/11/1884

5 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 14 Alacchi Maria 26/11/1884 26/11/1884

6 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 11 Di Gaetano Francesca 29/11/1884 29/11/1884

7 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 16 Morello Sieri Peoli Brigida 01/07/1885 01/07/1885

8 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 8 Gamacchio Matilde 04/09/1885 04/09/1885

9 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 22 Siragusa Federico 01/01/1886 01/01/1886

10 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 31 Basciano Giuseppa 06/03/1886 06/03/1886

11 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 32 Di Donna Domenico 28/05/1886 28/05/1886

12 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 3 10 Burduva Marianna 31/07/1886 31/07/1886

13 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 4 29 Di Vincenzi Raimondo 04/08/1886 04/08/1886

14 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 3 130 Curatolo Antonino 12/08/1886 12/08/1886

15 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 45 Cipollina Emanuele L.nardo 20/12/1886 20/12/1886

16 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 1 36 Saporito Santi 22/12/1886 22/12/1886

17 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 4 37 Rovina Giorgio 01/01/1887 01/01/1887

18 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 50 La Via Carmelo 17/03/1887 17/03/1887

19 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 43 Genna Cristofano 30/03/1887 30/03/1887

20 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 51 Fardella Giacoma 09/08/1887 09/08/1887

21 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 59 Pagano Rosaria 25/09/1887 25/09/1887

22 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 41 Palumbo Eugenio 13/12/1887 13/12/1887

23 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 49 Savona Luigino 18/01/1888 18/01/1888

24 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 2 23 Cernigliaro Michele 01/03/1888 01/03/1888

25 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 52 Naso Francesca 05/03/1888 05/03/1888

26 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 46 Giacomazzi Salvatore 07/06/1888 07/06/1888

27 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 53 Ardizzone Girolama 08/01/1888 29/08/1888

28 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 62 Genovese Giuseppa 06/09/1888 06/09/1888

29 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 67 Romano Anna 29/09/1888 29/09/1888

30 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 76 Anastasi Volpetti Rosalia 22/11/1888 22/11/1888

31 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 83 Nocitra Cassisa Antonino 17/12/1888 17/12/1888

32 GRUPPO TILOTTA Blocco 1 4 21 Fontana Francesco 01/01/1889 01/01/1889

33 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 91 Tocco Maniscalco Margher. 01/01/1889 01/01/1889

34 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 99 Cavasino F.sco Paolo 11/02/1889 11/02/1889

35 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 84 Coppola Mariano Fiorentino 25/05/1889 25/05/1889

36 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 131 Galia Nicolò 01/06/1889 01/06/1889

37 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 95 Ajola Paola Costadura 25/06/1889 25/06/1889

38 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 100 Cascio Antonina D’Ario 28/06/1889 28/06/1889

39 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 98 Ferrante Salvatore 17/08/1889 17/08/1889

40 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 106 Maisano Messina Giovanna 19/08/1889 19/08/1889

41 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 108 Daidone Giuseppa Barbara 23/09/1889 23/09/1889

42 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 80 Pace Giacomo 19/10/1889 19/10/1889

43 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 114 Vetrano Pietro 07/12/1889 07/12/1889

44 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 116 Aleo Antonino 10/12/1889 10/12/1889

45 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 124 Curatolo D’Alì Concetta F.sca 14/12/1889 14/12/1889

46 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 4 105 Barbalonga Antonino 01/01/1890 01/01/1890

47 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 132 Ricevuto Campaniolo Marg.ta 13/01/1890 13/01/1890

48 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 54 La Via Marco 30/05/1888 20/01/1890

49 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 4 129 Scontuto Adragna Alberto 01/03/1890 01/03/1890

50 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 57 Palumbo Maria 20/03/1890 20/03/1890

51 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 4 97 Catalanotti Giuseppe 26/03/1890 26/03/1890

52 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 4 81 Garofalo Caterina 29/03/1890 29/03/1890

53 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 70 De Vincenzi Giuseppe 25/09/1890 25/09/1890

54 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 135 D’Angelo M.Antonia 10/10/1890 10/10/1890

55 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 1 72 Bonfanti Domenico 15/12/1890 15/12/1890

56 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 2 119 Sandias Francesco 09/02/1891 09/02/1891

57 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 1 120 Di Giorgio Giacomo Ajola 06/03/1891 06/03/1891

58 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 3 78 Minaudo Pietro 13/03/1891 13/03/1891

59 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 139 Oro Cecchino 26/04/1891 26/04/1891

60 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 140 Piacenti Orazio 18/08/1891 18/08/1891

61 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 143 Fontana Torres Giacomino 17/06/1886 07/11/1891

62 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 3 138 Arceri Lombardo Vito 20/02/1892 20/02/1892

63 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 148 Tarandola Giuseppe 19/03/1892 19/03/1892

64 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 144 Calamia Francesco 20/06/1892 20/06/1892

65 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 3 154 Giallo Caterina 01/12/1892 01/12/1892

66 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 179 Carrara Lucia Piazza 06/01/1893 06/01/1893

67 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 90 Torre Leonardo 30/01/1893 30/01/1893

68 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 162 Pipitone Salvatore 02/02/1893 02/02/1893

69 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 169 Barrovecchio Francesca 26/02/1893 26/02/1893

70 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 1 156 Costa Rosaria 01/03/1893 01/03/1893

71 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 4 145 Barbara Maria 24/03/1893 24/03/1893

72 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 164 Motta Achille 24/03/1893 24/03/1893

73 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 2 159 Mazzasita Giacoma 31/03/1893 31/03/1893

74 GRUPPO TILOTTA Blocco 3 3 86 La rina Vetrano Stefania 02/04/1891 28/06/1893

75 GRUPPO TILOTTA Blocco 4 4 153 Barone Antonino 20/07/1893 20/07/1893

76 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 2 47 Palmeri Caterina 21/11/1887 30/07/1893

77 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 171 Tappari Leone 06/08/1893 06/08/1893

78 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 172 Campaniolo Nicolò Vito 01/10/1893 01/10/1893

79 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 170 Prosciutto Antonietta 19/10/1893 19/10/1893

80 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 180 Agalbato Teresa 04/11/1893 04/11/1893

81 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 187 Matera Rodolico Michela 13/02/1894 13/02/1894

82 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 195 La Barbera Cassisa Antonino 13/03/1894 13/03/1894

83 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 3 210 Amore Carolina Guglielmino 02/04/1894 02/04/1894

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

84 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 2 207 Garofalo Teresa 08/04/1894 08/04/1894

85 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 186 Palumbo Vincenzo 13/05/1894 13/05/1894

86 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 196 Occhipinti Giuseppa 11/06/1894 11/06/1894

87 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 2 211 Piazza Giacomo Fiorentino 02/07/1894 02/07/1894

88 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 1 204 Miceli Rosalia 25/07/1894 25/07/1894

89 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 1 212 Cremona Antonino 28/10/1894 28/10/1894

90 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 2 175 Gianquinto Giovanna 29/08/1894 14/01/1895

91 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 3 202 Favara Giacomazzi Giacomo 16/01/1895 16/01/1895

92 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 161 Barresi Buscaino Giovanna 03/03/1895 03/03/1895

93 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 193 Hernandez Ponte Carolina 11/03/1895 11/03/1895

94 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 4 201 Sorrentino Gaspare 13/03/1895 13/03/1895

95 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 4 177 Sammartano Caterina 15/03/1895 15/03/1895

96 GRUPPO TILOTTA Blocco 2 4 73 Barone Giovanna 07/04/1895 07/04/1895

97 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 200 Bonanno Leonardo 03/05/1895 03/05/1895

98 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 3 174 Lombardo Maria 10/09/1895 10/09/1895

99 GRUPPO TILOTTA Blocco 5 1 184 Corso Alberto 17/09/1895 17/09/1895

100 GRUPPO TILOTTA Blocco 6 2 215 Olivero Maria Orsola 25/09/1895 25/09/1895

copia informatica per consultazione


